СЕДЬМОЙ АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД 

ул. Набережная реки Ушайки, дом 24, Томск, 634050, https://7aas.arbitr.ru

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Томск                                                                                            Дело № А45-10933/2023

Резолютивная часть постановления объявлена 21 января 2025 года.

Постановление изготовлено в полном объеме 27 января 2025 года.

Седьмой арбитражный апелляционный суд в составе:

председательствующего      Сбитнева А.Ю.,

судей:                                     Дубовика В.С.,

                                               Фроловой Н.Н.

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Бакаловой М.О. с использованием средств аудиозаписи, рассмотрев в судебном заседании апелляционную жалобу ФИО1 (07АП-6440/23(7)) на определение от 04.09.2024, определение от 12.11.2024 Арбитражного суда Новосибирской области по делу № А45-10933/2023 (судья Шахова А.А.) о несостоятельности (банкротстве) должника – ФИО2 (СНИЛС 

<

***>, ИНН 

<

***>), 

принятое по результатам рассмотрения ходатайства финансового управляющего ФИО3 о принятии обеспечительных мер, на определение от 12.11.2024, принятое по заявлению ФИО1 об отмене обеспечительных мер, принятых определением арбитражного суда от 04.09.2024,

при участии в судебном заседании:

от ФИО1 – не явился;

ФИО4, паспорт;

от ФИО5 - ФИО6 по доверенности от 21.06.2024;

от ФИО2 - ФИО7 по доверенности от 15.08.2024;

от ПАО БАНК ЗЕНИТ - ФИО8 по доверенности от 08.10.2024;

от иных лиц – не явились;

У С Т А Н О В И Л:

решением Арбитражного суда Новосибирской области от 20.06.2023 года должник -ФИО2 признан несостоятельным (банкротом), в отношении должника введена процедура реализации имущества гражданина, финансовым управляющим утвержден ФИО3.

Сообщение о введении в отношении должника процедуры реализации имущества опубликовано в газете Коммерсантъ №117 от 01.07.2023.

03.09.2024 в Арбитражный суд Новосибирской области поступило ходатайство финансового управляющего Ноздря А.В. о принятии обеспечительных мер по делу о банкротстве ФИО2 в виде:

- Запрета Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю совершать регистрационные действия в отношении недвижимого имущества, а также в отношении всех объектов недвижимости образованных (выделенных) из данных объектов недвижимости

объект

недвижимости

Местоположение

Кадастровый номер

площадь

К-вы й номер образованн ых участков

Площадь, кв.м.

1

Земельный участок

Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка.Ориентир поселок. Участок находится примерно в 1500 м., по направлению на югозапад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Алтайский край, Первомайский район, участок находится примерно в 1500 м по направлению на юго-запад от п. Ильича.

22:33:021305:737

5426679 +/-

20383

22:33:02130 5:1436

3690879 +/- 672,41

22:33:02130 5:1437

1562220 +/- 11528

2

Земельный участок

Алтайский край, Первомайский район, в 650 м на юго-запад от п. Ильича

22:33:021304:149

2408840 +/-

13580

22:33:02130 4:280

956642 +/-8558

22:33:00000 0:2892

1452198 +/- 10544

3

Земельный участок

Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка.Ориентир   село.Участок

22:33:000000:243

5366875

+/-

20271

22:33:04080 2:425

3911168

22:33:04080 2:426

472363

находится примерно в 3500 м., по направлению на юговосток от ориентира.     Почтовый     адрес ориентира: край Алтайский, р-н Первомайский, с. Фирсово.

22:33:04080 2:427

983344

4

Земельный участок

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 26

22:33:021305:1256

1200+/- 24

5

Земельный участок

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ " Берендеевка", ул. ФИО10, 32

22:33:021305:1265

1200+/-24

6

Земельный участок

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 10

22:33:021305:1227

1200+/-24

7

Земельный участок

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО10, 31

22:33:021305:1254

1200 +/- 24

- Запрета Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю совершать регистрационные действия в отношении недвижимого имущества, зарегистрированного на имя Воронкова Марка Игоревича

объект

недвижимости

Местоположение

Кадастровый номер

площадь

1

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО10, 24

22:33:021305:1188

1200 +/-24

2

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, участок расположен в 1625 м. от с. Токарево по направлению на север

22:33:021305:1199

19520 +/- 98

3

Земельный участок 1 /4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 22

22:33:021305:1180

1200 +/-24

4

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 13

22:33:021305:1213

1985 +/-31

5

Земельный участок 1 /4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 5

22:33:021305:1234

2093 +/-32

6

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, участок расположен в 1650 м. от с. Токарево по направлению на север

22:33:021305:1214

12688 +/- 79

7

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 20

22:33:021305:1226

1197 +/-24

8

Земельный участок 1 /4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 17

22:33:021305:1245

1851 +/-30

9

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. Полевая Аллея, 8

22:33:021305:1205

1199 +/-24

10

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка" ул. Полевая Аллея, 31

22:33:021305:1246

1200 +/-24

11

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО10, 7

22:33:021305:1270

1200 +/-24

12

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО10, 4

22:33:021305:1240

1200 +/-24

13

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. Полевая Аллея, 25

22:33:021305:1281

1200 +/-24

14

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО10, 29

22:33:021305:1190

1200 +/-24

15

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. Полевая Аллея, 10

22:33:021305:1262

1200 +/-24

16

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ " Берендеевка", ул. ФИО10, 6

22:33:021305:1269

1200 +/-24

17

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 9

22:33:021305:1275

2039 +/-32

18

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 14

22:33:021305:1181

1200 +/-24

19

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. Полевая Аллея, 3

22:33:021305:1251

1200 +/-24

20

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО10, 18

22:33:021305:1239

1201 +/-24

21

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО10, 20

22:33:021305:1268

1200 +/-24

22

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 16

22:33:021305:1194

1200 +/-24

23

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. Полевая Аллея, 24

22:33:021305:1277

1200 +/-24

24

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. Полевая Аллея, 30

22:33:021305:1260

1200 +/-24

25

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. Полевая Аллея, 18

22:33:021305:1278

1200 +/-24

26

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. Полевая Аллея, 20

22:33:021305:1215

1200 +/-24

27

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. Полевая Аллея, 28

22:33:021305:1201

1200 +/-24

28

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. Полевая Аллея, 26

22:33:021305:1202

1199 +/-24

29

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. Полевая Аллея, 32

22:33:021305:1200

1347 +/-26

30

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. Полевая Аллея, 22

22:33:021305:1203

1200 +/-24

31

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. Полевая Аллея, 33

22:33:021305:1263

1009 +/-22

32

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 1

22:33:021305:1198

2157 +/-33

33

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. Полевая Аллея, 23

22:33:021305:1247

1200 +/-24

34

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО10, 9

22:33:021305:1192

1200 +/-24

35

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ " Берендеевка", ул. Полевая Аллея, 6

22:33:021305:1235

1199 +/-24

36

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО10, 12

22:33:021305:1189

1200 +/-24

37

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО10, 33

22:33:021305:1221

1204 +/-24

38

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО10, 22

22:33:021305:1238

1200 +/-24

39

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 15

22:33:021305:1258

1958 +/-31

40

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 30

22:33:021305:1242

1200 +/-24

41

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО10, 16

22:33:021305:1219

1200 +/-24

42

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 23

22:33:021305:1257

1304 +/-25

43

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 19

22:33:021305:1197

1302 +/-25

44

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11,2

22:33:021305:1184

1200 +/-24

45

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО10, 10

22:33:021305:1220

1200 +1-24

46

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 25

22:33:021305:1185

1238 +/-25

47

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 36

22:33:021305:1284

1287 +/-25

48

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. Полевая Аллея, 4

22:33:021305:1229

1200 +/-24

49

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО10, 17

22:33:021305:1283

1200 +/-24

50

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. Полевая Аллея, 29

22:33:021305:1230

1200 +/-24

51

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО10, 30

22:33:021305:1266

1200 +1-24

52

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО10, 11

22:33:021305:1191

1200 +/-24

53

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ Берендеевка, ул. ФИО10, 5

22:33:021305:1232

1200 +/-24

54

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО10, 1

22:33:021305:1271

1200 +/-24

55

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 8

22:33:021305:1182

1200 +/-24

56

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО10, 35

22:33:021305:1208

1058 +/-23

57

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ" Берендеевка", ул.Полевая Аллея, 7

22:33:021305:1250

1200 +/-24

58

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 6

22:33:021305:1195

1200 +/-24

59

Земельный участок 1 /4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 32

22:33:021305:1193

1200 +/-24

60

Земельный участок 1 /4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 7

22:33:021305:1233

2066 +/-32

61

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. Полевая Аллея, 9

22:33:021305:1237

1200 +/-24

62

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО10, 21

22:33:021305:1222

1200 +/-24

63

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 31

22:33:021305:1196

1644 +/-28

64

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 12

22:33:021305:1273

1200 +/-24

65

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. Полевая Аллея, 13

22:33:021305:1206

1200 +/-24

66

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ " Берендеевка", ул. Полевая Аллея, 14

22:33:021305:1204

1200 +/-24

67

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 24

22:33:021305:1225

1200 +/-24

68

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 27

22:33:021305:1244

1170 +/-24

69

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. Полевая Аллея, 15

22:33:021305:1187

1200 +/-24

70

Земельный участок 1 /4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. Полевая Аллея, 11

22:33:021305:1249

1200 +/-24

71

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО10, 26

22:33:021305:1218

1200 +/-24

72

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. Полевая Аллея, 17

22:33:021305:1236

1200 +/-24

73

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 28

22:33:021305:1224

1200 +/-24

74

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. Полевая Аллея, 16

22:33:021305:1261

1200 +/-24

75

Земельный участок 1 /4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. Полевая Аллея, 27

22:33:021305:1186

1200 +/-24

76

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 18

22:33:021305:1272

1200 +/-24

77

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ " Берендеевка", ул. ФИО10, 28

22:33:021305:1267

1200 +/-24

78

Земельный участок 1 /4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО10, 13

22:33:021305:1210

1200 +/-24

79

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 4

22:33:021305:1183

1200 +/-24

80

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО10, 25

22:33:021305:1231

1200 +/-24

81

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО10, 34

22:33:021305:1282

1249 +/-25

82

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО10, 14

22:33:021305:1207

1200 +/-24

83

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 3

22:33:021305:1276

2120 +/-32

84

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. Полевая Аллея, 12

22:33:021305:1279

1200 +/-24

85

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. Полевая Аллея, 1

22:33:021305:1217

1199 +/-24

86

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 34

22:33:021305:1212

1204 +/-24

87

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. Полевая Аллея, 21

22:33:021305:1248

1200 +/-24

88

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО10, 19

22:33:021305:1223

1200 +/-24

89

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО10, 23

22:33:021305:1241

1200 +/-24

90

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 29

22:33:021305:1243

1105 +/-23

91

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО10, 15

22:33:021305:1209

1200 +/-24

92

Земельный участок 1 /4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО10, 2

22:33:021305:1253

1200 +/-24

93

Земельный участок 1 /4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО10, 3

22:33:021305:1211

1200 +/-24

94

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. Полевая Ачлея, 2

22:33:021305:1280

1199 +/-24

95

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО10, 8

22:33:021305:1252

1200 +/-24

96

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 11

22:33:021305:1228

2012 +/-31

97

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. Полевая Аллея, 19

22:33:021305:1216

1200 +/-24

98

Земельный участок 1 /4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, участок расположен в 1610 м. от с. Токарево по направлению на

22:33:021305:1259

5160 +/-50

север

99

Земельный участок 1 /4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО10, 27

22:33:021305:1255

1200 24

+/-

100

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. ФИО11, 21

22:33:021305:1274

1369 26

+/-

101

Земельный участок 1/4 доля

РФ, Алтайский край, Первомайский район, ДНТ "Берендеевка", ул. Полевая Аллея, 5

22:33:021305:1264

1200 24

+/-

Определением Арбитражного суда Новосибирской области от 04.09.2024 заявление финансового управляющего ФИО3 о принятии обеспечительных мер удовлетворено.

14.10.2024 ФИО1 обратился в арбитражный суд с заявлением о частичной отмене обеспечительных мер, принятых определением арбитражного суда от 04.09.2024 в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) должника - ФИО2.

Определением от 12.11.2024 отказано в удовлетворении заявления ФИО1 об отмене обеспечительных мер, принятых определением арбитражного суда от 04.09.2024 в части принятия обеспечительных мер в виде запрета Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю совершать регистрационные действия в отношении земельных участков указанных в п.3 резолютивной части с кадастровым номером 22:33:000000:243 и образованных из него участков с кадастровыми номерами 22:33:04080 2:425, 22:33:04080 2:426 и 22:33:04080 2:427.

Не согласившись с принятым судебным актом, ФИО1 обратился с апелляционной жалобой, в которой просит отменить определение суда от 12.11.2024, а также определение от 04.09.2024, поскольку арбитражным судом при принятии обеспечительных мер были нарушены охраняемые права и интересы других собственников земельного участка.

В обоснование доводов апеллянт указывает, что предметом обеспечительных мер могут быть только доля должника ФИО2, переданная в дар ФИО5

В порядке статьи 262 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации ФИО5, ФИО2 представлены отзывы на апелляционную жалобу, в которых просят удовлетворить апелляционную жалобу третьего лица ФИО1

В отзыве ФИО4 (с учетом возражений) соглашается с выводами обжалуемого определения, просит отказать в удовлетворении апелляционной жалобы.

В судебном заседании лица, участвующие в деле поддержали ранее изложенные позиции и письменные отзывы.

Иные лица, участвующие в деле, извещенные надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание апелляционной инстанции не явились.

Арбитражный апелляционный суд считает возможным на основании статей 123, 266 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту - АПК РФ) рассмотреть апелляционную жалобу в отсутствие неявившихся участников арбитражного процесса.

Исследовав материалы дела, изучив доводы апелляционной жалобы, проверив в соответствии со статьей 268 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации законность и обоснованность обжалуемого определения, суд апелляционной инстанции приходит к выводу об отсутствии оснований для его отмены.

Как установлено судом первой инстанции и следует из материалов дела, после возбуждения дела о банкротстве ФИО2 его сын ФИО5 произвел отчуждение 7 объектов недвижимости. 25.08.2023. Финансовым управляющим были поданы иски об оспаривании договоров дарения.

03.10.2023 ФИО5 продал ФИО1 ? долю на земельный участок кадастровый номер 22:33:000000:243 площадью 5366875 кв.м. При этом в качестве доказательств оплаты представлена только расписка в получении денег. По представленным участниками дела документам (ФИО12, АО Банк «Зенит») следует, что между ФИО2 и ФИО1 были тесные взаимоотношения, деловые, финансовые и личные. ФИО1 выступал на стороне ФИО5 при заключении договора дарения земельных участок, оплачивал госпошлины за ФИО5

По состоянию на 23.08.2023 данный земельный участок кадастровый номер 22:33:000000:243 принадлежал нескольким лицам в долях

доля

собственник

адрес

1/4

ФИО5. 04.04.1997.

<

...>. кв. 97

6/20

ФИО13. 24.12.1989,

г. Барнаул, ул. Антона Петрова, д. 203, кв. 33

3/20

ФИО14. 15.06.1976.

г. Барнаул, пр-кт. Красноармейский, д. 131, кв. 66

1/10

ФИО14. 15.06.1976.

г. Барнаул, пр-кт. Красноармейский, д. 131, кв. 66

1/20

ФИО1. 14.08.1964,

<

...>. кв. 38

3/20

ФИО15. 05.09.1987.

<

...>

03.10.2023 ФИО5 продал свою ? долю в земельном участке ФИО1

20.12.2023 сособственники зарегистрировали в Росреестре «Соглашение о разделе недвижимого имущества находящегося в общей долевой собственности», в результате земельный участок был разделен на несколько земельных участков с кадастровыми номерами: 22:33:040802:5565, 22:33:040802:9480, 22:33:040802:9481, 22:33:040802:9482, 22:33:040802:9483, 22:33:040802:9484, 22:33:040802:9485 земельный участок 22:33:040802:9485 был разделен на несколько земельных участков с кадастровыми номерами: 22:33:040802:9801, 22:33:040802:9802, 22:33:040802:9803, 22:33:040802:9804, 22:33:040802:9805, 22:33:040802:9806.

Отказывая в удовлетворении заявления, суд первой инстанции указал, что основания для принятия запрошенных обеспечительных мер не изменились, не отпали и сохраняют свою актуальность, несмотря на дальнейшее отчуждение спорного имущества.

Рассмотрев материалы дела повторно в порядке главы 34 АПК РФ, суд апелляционной инстанции соглашается с правильностью выводов суда первой инстанции, отклоняя доводы апелляционной жалобы, исходит из следующих норм права.

В соответствии со статьей 32 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (далее - Закон о банкротстве) и части 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

Согласно пункту 1 статьи 46 Закона о банкротстве арбитражный суд по ходатайству заявителя или по ходатайству иного лица, участвующего в деле о банкротстве, вправе принять обеспечительные меры в соответствии с нормами Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Согласно части 1 статьи 97 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации обеспечение иска по ходатайству лица, участвующего в деле, может быть отменено арбитражным судом, рассматривающим дело.

Из положений части 1 статьи 97 АПК РФ и разъяснений, изложенных в пункте 33 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 01.06.2023 N 15, следует, что обеспечительные меры могут быть отменены судом по собственной инициативе либо по заявлению лиц, участвующих в деле.

Суд вправе отменить обеспечительные меры, в том числе, если после принятия таких мер появились обстоятельства, свидетельствующие об отсутствии необходимости их сохранения, если принятые меры стали несоразмерны заявленному требованию, нарушают права лиц, участвующих в деле (пункт 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 01.06.2023 N 15).

При разрешении вопроса о необходимости отмены обеспечительных мер суд самостоятельно оценивает фактические обстоятельства дела, доводы, содержащиеся в заявлении об отмене обеспечения и представленные в обоснование заявления доказательства.

По смыслу статей 90, 93 и 97 АПК РФ отмена принятой судом обеспечительной меры возможна в случае если основания, по которым были приняты обеспечительные меры отпали, либо после принятия таких мер появились новые обстоятельства, обосновывающие необходимость отмены обеспечения.

В рассматриваемом случае, обстоятельства, послужившие основанием для принятия обеспечительных мер по спору не отпали, какие-либо новые обстоятельства, свидетельствующие о том, что отпала необходимость в обеспечительных мерах, принятых судом, заявителем не указаны.

Обеспечительные меры допускаются на любой стадии арбитражного процесса, если непринятие этих мер может затруднить или сделать невозможным исполнение судебного акта, а также в целях предотвращения причинения значительного ущерба заявителю.

Затруднительный характер исполнения судебного акта либо невозможность его исполнения могут быть связаны с отсутствием имущества у должника, действиями, предпринимаемыми для уменьшения объема имущества.

В целях предотвращения причинения значительного ущерба обеспечительные меры могут быть направлены на сохранение существующего состояния отношений (status quo) между сторонами.

Эффективность судебной защиты в максимальной степени проявляется только при фактическом восстановлении нарушенного права, что в данном случае выражается в возврате кредиторам денежных средств, на которые они обоснованно претендовали.

Для реализации этого принципа арбитражный суд располагает действенным процессуальным механизмом в виде института обеспечительных мер, своевременное и разумное применение которых устраняет препятствия к исполнению судебного решения в будущем и повышает тем самым эффективность правосудия.

Принимая обеспечительные меры, суд первой инстанции исходил из определенных обстоятельств, в частности, из необходимости исполнения судебного акта, принятого по результатам рассмотрения заявления финансового управляющего о признании сделки недействительной - отчуждение ? доли в праве собственности на земельные участки по договору дарения от 15.07.2015г. (108 шт.), в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) должника - ФИО2.

В соответствии с пунктом 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 01.06.2023 N 15 "О некоторых вопросах принятия судами мер по обеспечению иска, обеспечительных мер и мер предварительной защиты" (далее - Постановление N 15), суд вправе отменить обеспечительные меры, в том числе, если после принятия таких мер появились обстоятельства, свидетельствующие об отсутствии необходимости их сохранения, если принятые меры стали несоразмерны заявленному требованию, нарушают права лиц, участвующих в деле, истребуемая денежная сумма внесена на лицевой (депозитный) счет суда или управления Судебного департамента в субъекте Российской Федерации, органа, осуществляющего организационное обеспечение деятельности мировых судей (часть 2 статьи 94 АПК РФ).

Таким образом, отмена обеспечительных мер является институтом, применяемым в отношении изначально законного и обоснованного судебного акта, которое в силу каких-либо обстоятельств, отсутствующих на момент его принятия (или неизвестных суду), перестало быть таковым, поскольку принятые меры перестали отвечать признакам соразмерности, обеспечения баланса интересов сторон и так далее. Данный подход соответствует разъяснениям, изложенным в пункте 34 Постановления N 15, а также в пункте 22 ранее действовавшего Постановления N 55.

Принятие обеспечительных мер в данном случае обусловлено спецификой дел о банкротстве, необходимостью своевременного пополнения конкурсной массы для соразмерного удовлетворения требований кредиторов, в противном случае утрачивается экономический смысл оспаривания сделок, совершенных должником.

Соглашаясь с выводами обжалуемого определения, суд апелляционной инстанции исходит из того, что предметом спора является выяснение вопроса о действительности сделки и возможном применении последствий ее недействительности в виде возврата имущества в конкурсную массу должника, поэтому основания для принятия запрошенных обеспечительных мер не изменились, не отпали и сохраняют свою актуальность.

Кроме того судом первой инстанции учтено, что в материалы дела не представлены доказательства того, что принятыми обеспечительными мерами созданы препятствия ФИО1 в пользовании имуществом.

По своей правовой сути, обеспечительные меры не нарушают баланс интересов сторон, направлены на сохранение существующего состояния, поскольку имущество, в отношении которого приняты обеспечительные меры, не выбывает из владения и пользования его собственника, а обеспечительными мерами ограничиваются полномочия последних по распоряжению имуществом в целях предотвращения причинения убытков конкурсным кредиторам должника неисполнением судебного акта по оспариваемой сделке. 

Принятые обеспечительные меры направлены на защиту интересов должника и его кредиторов, что является одной из целей процедуры банкротства.

Вопреки доводам апелляционной жалобы о необходимости отмены обеспечительных мер в отношении долей прав иных собственников недвижимого имущества, суд апелляционной инстанции отмечает, что наличие у апеллянта права собственности на ? доли не является безусловным основанием для отмены принятых обеспечительных мер в отношении всего земельного участка или его части, так как доли в праве общей долевой собственности в натуре не выделены.

С учетом изложенного, суд первой инстанции мотивировано изложил, что не появилось новых обстоятельств, обосновывающих необходимость отмены мер обеспечения иска, в связи с чем отказал в удовлетворении заявленных требований с целью предотвращения совершения действий по отчуждению принадлежащего имущества.

Согласно разъяснениям, изложенным в ответе на вопрос N 1 раздела "Вопросы применения положений Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона от 25.12.2023 N 667-ФЗ "О внесении изменений в Арбитражный процессуальный кодекс Российской Федерации", вступившего в силу 5 января 2024 г." Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 1 (2024), утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 29.05.2024 (далее - Обзор от 29.05.2024), положениями Федерального закона от 25.12.2023 N 667-ФЗ "О внесении изменений в Арбитражный процессуальный кодекс Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 667-ФЗ), вступившего в силу 05.01.2024, из части 7 статьи 93 АПК РФ, исключено указание на возможность обжалования определения арбитражного суда об обеспечении иска.

Следовательно, с 5 января 2024 г. такое определение обжалованию не подлежит.

В силу части 5 статьи 97 АПК РФ в апелляционном порядке могут быть обжалованы только определения арбитражного суда об отмене обеспечения иска и об отказе в отмене обеспечения иска.

Что касается защиты права лица, не согласного с определением об обеспечении иска, надлежащим способом реализации данного права является обращение с ходатайством об отмене указанного определения, которое подлежит рассмотрению в порядке, предусмотренном статьей 97 АПК РФ.

В силу пункта 2 части 1 статьи 264 Кодекса арбитражный суд апелляционной инстанции возвращает апелляционную жалобу, если при рассмотрении вопроса о принятии апелляционной жалобы к производству установит, что апелляционная жалоба подана на судебный акт, который в соответствии с Кодексом не обжалуется в порядке апелляционного производства.

Как следует из разъяснений, приведенных в абзаце втором пункта 4 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 30.06.2020 N 12 "О применении Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации при рассмотрении дел в арбитражном суде апелляционной инстанции", в случае когда арбитражный суд апелляционной инстанции ошибочно принял к производству апелляционную жалобу на судебный акт, не подлежащий обжалованию в порядке апелляционного производства, применительно к пункту 1 части 1 статьи 150 Кодекса производство по жалобе подлежит прекращению.

С учетом изложенного, производство по апелляционной жалобе на определение от 04.09.2024 подлежит прекращению применительно к пункту 1 части 1 статьи 150 Кодекса.

Нарушения, неправильного применения норм процессуального права, в том числе предусмотренных в части 4 статьи 288 АПК РФ, при рассмотрении дела не установлено.

Судебные расходы по оплате государственной пошлины в апелляционной инстанции согласно статье 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в связи с отсутствием оснований для удовлетворения апелляционной жалобы относятся на заявителя жалобы. Между тем поскольку государственная пошлина в установленном размере не была уплачена с ФИО1 в доход федерального бюджета подлежит довзысканию государственная пошлина в размере 5 000 рублей.

Руководствуясь статьей 265, пунктом 1 статьи 269, статьей 271 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд апелляционной инстанции

П О С Т А Н О В И Л:

определение от 12.11.2024 Арбитражного суда Новосибирской области по делу № А45-10933/2023 оставить без изменения, апелляционную жалобу ФИО1 – без удовлетворения.

Прекратить производство по апелляционной жалобе ФИО1 на определение от 04.09.2024 Арбитражного суда Новосибирской области по делу № А45-10933/2023.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета 5 000 руб. государственной пошлины по апелляционной инстанции.

Постановление вступает в законную силу со дня его принятия.

Постановление может быть обжаловано в порядке кассационного производства в Арбитражный суд Западно-Сибирского округа в срок, не превышающий одного месяца со дня вступления его в законную силу путем подачи кассационной жалобы через Арбитражный суд Новосибирской области.

Настоящий судебный акт выполнен в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью состава суда, в связи с чем направляется лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном сайте суда в сети Интернет.

Председательствующий                                                                                    А.Ю. Сбитнев

Судьи                                                                                                                   В.С. Дубовик

                                                                                                                             Н.Н. Фролова